---

714 Jb 1, 21.

Dans le fort de ce néant, Dieu commence à reparaître peu à peu, mais toujours en lumières confuses et peu distinctes. C'est plutôt une nuée ténébreuse qui cache Dieu qu'une vue de Dieu. Mais que dis-je ? C'est Dieu Lui-même, caché et environné de ténèbres<sup>715</sup>. N'est-il pas dit qu'*Il a choisi les ténèbres pour Sa cachette*<sup>716</sup> ? Cependant la foi est alors si certaine que c'est Lui qu'il ne lui en reste aucun doute. Il l'attire et la renouvelle. Change-t-Il pour cela de conduite sur elle ? Non : Il la remet dans une paix si grande, si universelle, si étendue qu'elle est incompréhensible à qui ne l'a pas éprouvée. Mais que voit-elle ? Rien, un très long temps, et elle ne veut rien voir, non par volonté et par choix mais par état d'anéantissement. L'âme est éclairée sans distinction. Ce qu'elle connaît est cru pour ainsi dire sans être vu. Elle trouve qu'elle n'ignore rien et que rien ne lui manque pour sa conduite, et elle ne sait comme cela se fait. Elle sent bien sans sentir qu'il y a un Maître chez elle qui Se fait bien obéir, qui commande en Souverain, qui lui fait faire toutes Ses volontés - mais sans parole, sans distinction, [433] sans connaissance, comme naturellement et par entraînement. Elle est comme un fou et un égaré qui ne sait où il va, comme un aveugle qui sent bien qu'on le mène, mais qui ne sait pas où on le mène et qui ne veut pas même le savoir. Il n'y a pour une telle âme rien d'évident ni d'assuré et cependant rien de douteux.

O Amour ! Qui faites ces choses, vous savez que Vous les faites et Vous savez pourquoi Vous les faites ! O le grand plaisir que d'être ainsi abandonné, aveuglé, perdu et noyé ! O Amour ! sous Votre conduite on aime mieux s'égarer et ne pas voir que de s'assurer en voyant ! O foi ! que vous renfermez de pureté et de biens et que vous rendez un cœur heureux lorsque vous vous emparez de lui ! La foi est si pure et si nue que lorsque l'on entend parler de ces choses, quoiqu'on les possède, l'âme ne peut s'en faire d'application à moins que Dieu ne les lui applique par Lui-même. Il lui semble qu'elle dort et que c'est un songe. Mais lorsque Dieu veut qu'elle en parle ou écrive, les choses lui paraissent très réelles dans ce moment, je dis dans ce moment, car hors de là il ne lui reste aucune idée, non plus qu'à ceux qui n'ont jamais rien vu ni rien su. Lorsqu'elle écrit un mot, elle ne sait pas pour l'ordinaire celui qui doit suivre, et elle oublie aussitôt ce qui est écrit. Elle écrit ce que l'Amour veut, et autant qu'Il veut. Hors de là elle demeure à sec, sans pouvoir rien ajouter d'elle-même. O Foi ! Qui Vous connaît est charmé de Vous et ne peut plus trouver